Такими органами стали спочатку Народний
секретаріат, а в подальшому – Народний комісаріат праці та його місцеві відділи. Так, одним із 12-ти секре-
тарств першого радянського уряду України – Народного секретаріату, утвореного в Харкові 30 (17) грудня
1917 р. як альтернатива Генеральному секретаріатові Української Центральної Ради2, було Секретарство
праці, очолюване М. Скрипником, який одночасно був і першим головою Народного секретаріату (з березня
1918 р.).